Não foi elaborado Plano de Contratações Anual. 

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

Solução contratação dos materiais será realizada por dispensa de licitação, Lei 
nº 14.133/2021 com base no artigo 75,I, § 7º Não se aplica o disposto no § 1º deste 
artigo às contratações de até R$ 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos) 
de serviços de manutenção de veículos automotores de propriedade do órgão ou 
entidade contratante, incluído o fornecimento de peças. 

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO 

Foi realizado levantamento de mercado junto a fornecedores especializados em

[...]

manutenção das frotas, levando em consideração as demandas constantes para que 
a máquina continue trabalhando de forma segura e eficiente. 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base na pesquisa realizada, conforme orçamentos em anexo, se verificou 
que o valor estimado é de R$ 1.800,00 (MIL E OITOCENTOS REAIS). 

Tabela de Pesquisa de Preços 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 
A solução proposta consiste na execução de manutenção corretiva na máquina, 

com a substituição dos componentes. A intervenção visa restabelecer o pleno 
funcionamento dos veículos, garantindo condições seguras e adequadas de uso.